朱沱府发〔2024〕44号

重庆市永川区朱沱镇人民政府

关于印发朱沱镇2024年65岁及以上老年人

免费体检实施方案的通知
各村（居）委会，相关部门：

《朱沱镇2024年65岁及以上老年人免费体检实施方案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请严格遵照执行。
重庆市永川区朱沱镇人民政府
2024年5月30日

（此件公开发布）

朱沱镇2024年65岁及以上老年人

免费体检实施方案

根据《重庆市重点人群健康管理技术指南（2021年版试行）》的要求和重庆市永川区卫生健康委员会相关文件精神，为贯彻落实国家基本公共卫生服务项目，保障老年人身体健康，做好65岁及以上老年人健康管理工作，结合朱沱镇实际情况，我镇特制订本方案。

一、目标任务及目的
1．目标任务：全镇2024年65岁及以上老年人常住人口数为14496人，朱沱镇卫生院建立老年人专案14426人。2024年体检率指标为70%，应体检人数10098人。（各村居老年人体检任务数见附件一）。
2．目的：推进我镇65岁及以上老年人主动参与度，了解健康状况及影响健康的主要因素，做到无病早预防，有病早发现、早干预、早治疗，改善生活质量，提高健康水平及获得感。

二、体检对象及项目
（一）对象
朱沱镇辖区内65岁及以上常住居民（1959年12月31日前出生人口，含居住满半年以上的流动人口）。

（二）服务项目

1．生活方式和健康状况评估。通过问诊及老年人健康状态自评来了解老年人基本健康知识、体育锻炼情况、饮食、吸烟、饮酒、慢性疾病常见症状、既往所患疾病治疗情况、目前用药情况以及生活自理能力等情况。
2．体格检查。体温、脉搏、呼吸、血压、身高、体重、腰围、皮肤、浅表淋巴结、心脏、肺部、腹部等常规体格检查，并对口腔、视力、听力和运动功能等进行粗测判断。

3．辅助检查。血常规、尿常规、肝功能（血清谷草转氨酶、血清谷丙转氨酶和总胆红素）、肾功能（血清肌酐和血尿素）、血脂（总胆固醇、甘油三酯、低密度脂蛋白胆固醇、高密度脂蛋白胆固醇）、空腹血糖、心电图和腹部B超（肝、胆、胰、脾）检查。

4．中医药健康服务。中医体质辨识、中医药保健指导及体验。

5．健康教育。结合老年人特殊人群，有针对性地开展健康教育，宣传相关健康知识，提高老年人主动参与健康体检的能动性。

6．健康指导。对体检结果进行分析评价，并进行个性化健康指导。

7．发放礼品。增强老年人特殊人群主动参与性，对参加体检及签订家庭医生签约服务的对象发放礼品。

三、组织领导
（一）成立朱沱镇65岁及以上老年人健康体检领导小组
组  长：张正财  朱沱镇人大主席

副组长：邬招强  朱沱镇卫生院院长

程绪芳  朱沱镇卫健办负责人

成  员：邓  林  朱沱镇卫生院副院长

各村（居）委会书记

负责我镇65岁及以上老年人健康体检统筹、协调、督导及体检人员的安排工作。

（二）成立朱沱镇65岁及以上老年人健康体检工作小组
组  长：邬招强  朱沱镇卫生院院长

程绪芳  朱沱镇卫健办负责人

副组长：邓  林  朱沱镇卫生院副院长

宋贵琼  朱沱镇卫健办

成  员：各村委（居）会卫健专干

朱沱镇卫生院家庭医生团队

负责组织家庭医生服务团队培训、体检地点的协调、体检工作安排、体检人员组织、体检工作实施、信息系统保障、后勤物资、安全保障等。
下设体检工作办公室，办公室设朱沱镇卫生院公共卫生科，由向梅兼任办公室主任，负责该项工作的具体实施及数据统计。

四、组织实施
（一）宣传发动阶段
1．摸排登记造册：各村卫生室室长核对所在村65岁及以上老年人名单，收集留底并报体检办公室。

2．宣传发动：

（1）朱沱镇卫生院驻村公卫人员将核对后的老年人名单及体检日期向村委会汇报，村委会通过村村通及村民小组会宣传体检活动。

（2）村委会安排村民小组组长提前一天通知所在组的65岁及以上老年人到指定地点体检，并于体检当天到体检地点协助。

（3）朱沱镇卫生院公卫人员及村医提前电话全覆盖通知老年人到指定地点体检。

（二）体检实施阶段
1．体检：港口社区、福龙桥社区、汉东村集中在朱沱镇卫生院体检，其他各村在分院、卫生室、村委会或其他人员集中地体检，5月底完成全部村的老年人集中体检（时间及地点安排表见附件2）。如5月底未达到任务指标，6月份再集中到各分院体检一天后。针对失能老年人及未体检的65岁及以上慢病人员进行入户体检。按照要求，一季度完成全年体检指标的30%，二季度完成100%。
2．进度报告：按照要求，体检工作办公室主任每天17时前将体检情况上报工作小组组长及领导小组组长，确保工作有序实效实施开展。

（三）体检表录入及打印报告

体检完成1周以内朱沱镇卫生院公卫人员与村医打印体检报告，家医团队队长进行健康评估，相关资料由朱沱镇卫生院公共卫生科收集。
（四）体检报告发放阶段

体检后2周以内由朱沱镇卫生院家医服务团队对体检结果进行发放，集中地点发放并进行健康评估、健康指导。发放体检结果时拍照并在体检结果反馈单上签字留底，对需要复查血压、血糖的进行复查。相关资料由朱沱镇卫生院公共卫生科收集。
五、工作要求

1．全镇要高度重视本次65岁及以上老年人免费体检工作，加强宣传，精心组织，统筹安排。

2．每个体检者需空腹抽血，如有个别不抽血的居民，应查空腹血糖后在体检单上填写拒查血并签字留存。

3．体检登记处为参与体检的居民拍摄照片，由朱沱镇卫生院公共卫生科收集保存。

附件：1．2024年朱沱镇老年人健康管理任务数一览表

2．2024年朱沱镇老年人体检时间及地点安排表

3．2024年朱沱镇65岁以上老年人体检流程

4．2024年朱沱镇村干部花名册

附件1
	2024年朱沱镇老年人健康管理任务数一览表

	村别
	专案人数
	体检率为70%
	应体检人数
	村别
	专案人数
	体检率为70%
	应体检人数

	大河村
	947
	70%
	663
	石碓窝村
	754
	70%
	528

	福良村
	711
	70%
	498
	水渡滩村
	726
	70%
	508

	福龙桥
	431
	70%
	302
	四明村
	817
	70%
	572

	港口居
	1356
	70%
	949
	四望山村
	612
	70%
	428

	汉东村
	561
	70%
	393
	笋桥村
	459
	70%
	321

	江永村
	935
	70%
	655
	滩子口村
	941
	70%
	659

	九层岩村
	543
	70%
	380
	围子山村
	652
	70%
	456

	龙宝山村
	517
	70%
	362
	新岸山村
	579
	70%
	405

	龙汇垭村
	582
	70%
	407
	涨谷村
	967
	70%
	677

	马道子村
	614
	70%
	430
	转龙村
	722
	70%
	505

	合计
	7197
	70%
	5038
	合计
	7229
	70%
	5060

	2024年65岁以上老年人常住人口数14496人，中联已建立老年人专案人数14426人。2024年体检率70%，老年人应体检人数10098人。

附件2
2024年朱沱镇老年人体检时间安排表

	时间（暂定）
	村名
	体检地点
	时间（暂定）
	村名
	体检地点

	3月13日
	港口居
	朱沱镇卫生院
	4月18日
	福良村
	村办公室

	3月14日
	港口居
	朱沱镇卫生院
	4月19日
	福良村
	大福小学

	3月15日
	福龙桥居
	朱沱镇卫生院
	4月21日
	转龙村
	转龙医院院坝

	3月16日
	福龙桥居
	朱沱镇卫生院
	4月22日
	转龙村
	转龙医院院坝

	3月18日
	大河村
	村办公室
	4月23日
	转龙村
	转龙医院院坝

	3月19日
	大河村
	村办公室
	4月24日
	马道子村
	马道子村卫生室

	3月20日上午大河、下午（敬老院及五保家园）
	大河村、敬老院
	村办公室
	4月25日
	马道子村
	村办公室

	3月21日
	龙汇垭村
	大道场小学
	4月26日
	马道子村
	村办公室

	3月22日
	龙汇垭村
	村卫生室
	4月28日
	九层岩村
	石柱寺卫生室

	3月23日
	龙汇垭村
	樊家祠堂
	4月29日
	九层岩村
	雀山卫生室

	3月25日
	龙宝山村
	龙宝小学
	4月30日
	九层岩村
	雀山卫生室

	3月26日
	龙宝山村
	龙宝小学
	5月6日
	涨谷村
	涨谷周希林处

	3月27日
	江永村
	万古村卫生室
	5月7日
	涨谷村
	涨谷门诊部

	3月28日
	江永村
	观音山村卫生室
	5月8日
	涨谷村、养老院
	涨谷门诊部

	3月29日
	江永村
	江永门诊部
	5月9日
	新岸山村
	王石坝吴军家

	3月30日
	江永村、龙宝山村、龙汇村
	江永门诊部
	5月10日
	新岸山村
	村办公室

	4月1日
	四明村
	四明青龟大田坎
	5月11日
	新岸山村
	村办公室

	4月2日
	四明村
	四明香满楼馆子
	5月13日
	围子山村
	小沟子

	4月3日
	四明村
	四明香满楼馆子
	5月14日
	围子山村
	村卫生室

	4月7日
	滩子口村
	观音店村卫生室
	5月15日
	围子山村
	村卫生室

	4月8日
	滩子口村
	滩子口狮宝山小学
	5月16日
	笋桥村
	火石坎村卫生室

	4月9日
	滩子口村
	村办公室
	5月17日
	笋桥村
	村办公室

	4月10日
	石碓窝村
	村卫生室
	5月18日
	四望山村
	村办公室

	4月11日
	石碓窝村
	村卫生室
	5月20日
	四望山村
	村办公室

	4月12日
	石碓窝村
	村卫生室
	5月21日
	汉东村
	朱沱镇卫生院

	4月14日
	水渡滩村
	乱石村卫生室
	5月22日
	汉东村
	朱沱镇卫生院

	4月15日
	水渡滩村
	水渡滩村卫生室
	5月23日
	港口、福龙桥
	朱沱镇卫生院

	4月16日
	水渡滩村
	村办公室
	5月24日
	港口、福龙桥
	朱沱镇卫生院

	4月17日
	福良村
	石良小学

附件3

2024年朱沱镇65岁及以上老年人体检流程

家庭医生团队医师自我介绍及宣教。

老年人凭身份证→登记处照相登记→体格检查（身高、体重、腰围）→静脉采血→心电图→B超→询问症状（家庭医生介绍、目前症状、测量血压）→中医辨识（中医科医师发放按摩锤）→尿常规→完善体检表的填写→家庭医生签约（发放宣传资料及礼品）→体检完毕。

附件4

2024年朱沱镇村干部花名册

	序号
	村居
	姓名

	1
	港口社区
	王卫兵

	2
	福龙桥社区
	曾晓玲

	3
	汉东村
	何世琼

	4
	水渡滩村
	周守仁

	5
	石碓窝
	何跃平

	6
	四望山
	王远波

	7
	笋桥
	吴一发

	8
	福良
	罗杰

	9
	转龙
	冯斌

	10
	滩子口
	龚祥

	11
	四明
	张增洪

	12
	马道子
	张玉祥

	13
	九层岩
	任礼华

	14
	涨谷
	周仕忠

	15
	江永
	张焕文

	16
	大河
	罗南洋

	17
	龙汇垭
	樊刁

	18
	龙宝山
	胡显全

	19
	围子山
	苟其成

	20
	新岸山
	梁勇杰

重庆市永川区朱沱镇党政办公室            2024年5月30日印发